
 

COMUNE  DI  CEVO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 
 

COPIA  
 

 
 CODICE ENTE 10301 DELIBERAZIONE N° 136 del 28/12/2023  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: OCDPC 558/2018: INTERVENTO LN145-2020-558-BS-043 INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA VIABILITÀ FORESTALE 
DANNEGGIATA DALLA TEMPESTA VAIA DEL 29/10/2018 
SISTEMAZIONE FRONTE FRANA CON PROTEZIONE ALVEO 
TORRENTE “POJA-ADAMÈ” CUP D35J19000520002 - APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO.  

 
 
 
L'anno duemilaventitre, addì ventotto del mese di Dicembre alle ore 20:00, presso la sede comunale di  
via Roma 22, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
Intervengono i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

CITRONI SILVIO MARCELLO SINDACO SI 

LONGO VALENTINA ASSESSORE SI 

MONELLA ALBERTO BORTOLO VICE SINDACO SI 

 
PRESENTI: 3 ASSENTI: 0  

 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto il Segretario Comunale Dott. Matteo Tonsi il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Citroni Silvio Marcello, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO: OCDPC 558/2018: INTERVENTO LN145-2020-558-BS-043 INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA VIABILITÀ FORESTALE DANNEGGIATA 
DALLA TEMPESTA VAIA DEL 29/10/2018 SISTEMAZIONE FRONTE FRANA CON 
PROTEZIONE ALVEO TORRENTE “POJA-ADAMÈ” CUP D35J19000520002 - 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.43 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2024/26;  

- con deliberazione della Giunta Comunale n.128 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), ai sensi dell’art. 169 del d.lgs. n. 267/2000; 

 
RAMMENTATO CHE gli eventi calamitosi causati dalle precipitazioni eccezionali comunemente denominati 
“tempesta Vaia” del 29.10.2018 hanno duramente colpito ampie zone del Nord Italia, tra le quali anche quelle 
collocate all’interno del territorio comunale; 
 
RICHIAMATI:  

- l’Art. 1, comma 1028 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (nota n. DPC/POST/19575 del 6/4/2020), 
di cui all’Ordinanza Capo Dipartimento Protezione Civile n.558/2018; 

- la comunicazione protocollo Z1.2020.0011054 del 09/04/2020, con la quale Regione Lombardia 
comunicava l’attivazione dell’intervento “LN145-2020-558-BS-043, CUP: D35J19000520002 - Località: 
Valle Scandulera” e la contestuale concessione di un contributo d’importo pari ad € 200.000,00; 

- le procedure operative di cui all’Ordinanza Capo Dipartimento Protezione Civile n.558/2018 - 
D.P.C.M. 27 febbraio 2019 –”Assegnazione delle risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 1028 della legge 
30/12/2018, n.145: Interventi ammessi a finanziamento in conseguenza delle eccezionali avversità atmosferiche che 
hanno colpito il territorio della Regione Lombardia dal 27 ottobre al 30 ottobre 2018 – Piano 2020”; 

- l’autorizzazione Prot. n. 0013234/VII.05 Parco del 28 novembre 2023 con al quale la Comunità 
Montana di Vallecamonica autorizzava gli “OCDPC 558/2018 - Piano degli interventi 2020 – Attivazione 
intervento LN145-2020-558-BS-043 Cevo - Loc. Valle Scandulera - Sistemazione fronte frana con protezione alveo 
torrente “Poja Adamè.”; 

 

RICHIAMATI: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 14.01.1995 ad oggetto: “Costituzione Consorzio Forestale Alta 
Valle Camonica – Adesione”, con la quale il Comune di Cevo ha formalmente aderito alla costituzione del 
Consorzio Forestale Alta Valle Camonica, soggetto con sede legale in Edolo (BS), Via G.G. Treboldi n.77, 
C.F. e P.IVA 01810800985; 

- l'atto di costituzione del predetto Consorzio Forestale Alta Valle Camonica datato 24.12.1994 Repertorio 
n.45017/9486, registrato a Breno il 11.01.1995, a firma della Dott.ssa Gregorini Graziella, notaio Edolo 
(BS) iscritto presso il Collegio notarile del Distretto di Brescia; 

- l'atto di Statuto del Consorzio Forestale Alta Valle Camonica, datato 24.11.2017, Repertorio n. 40.412 
Raccolta n. 15.177, a firma del Dott. Alessandro Serioli, notaio in Breno (BS) iscritto presso il Collegio 
notarile del Distretto di Brescia; 

 
VISTO l’art.23, co. 5, del D.lgs. n.36/2023 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” il quale dispone l’istituzione 
presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti aggiudicatori che operano mediante 
affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house ai sensi del decreto legislativo 23 dicembre 2022, 
n.201; 
 
ATTESO CHE: 

- in data 16.01.2018 prot. n.18, il Consorzio Forestale Alta Valle Camonica ha richiesto alla Comunità 
Montana di Valle Camonica, con sede in via Treboldi n. 77 a Edolo (Bs) – C.F. e P.Iva 01810800985, di 
presentare domanda di iscrizione del Consorzio Forestale Alta Valle Camonica quale società in house di 
tutti i soci consorziati; 

- la Comunità Montana di Valle Camonica ha richiesto ad ANAC l’iscrizione del Consorzio Forestale Alta 
Valle Camonica quale propria società in house in data 06.02.2018 con domanda prot. n. 11251; 



- in data 14.01.2019 ANAC ha provveduto all’iscrizione del Consorzio Forestale Alta Valle Camonica 
quale società in house dei soci aderenti; 

 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.168 del 01.12.2023 ad oggetto: 
“Accertamento d’entrata e successivo impegno di spesa per OCDPC 558/2018: intervento LN145-2020-558-BS-043 interventi 
di manutenzione straordinaria alla viabilità forestale danneggiata dalla tempesta vaia del 29/10/2018 sistemazione fronte frana 
con protezione alveo torrente “POJA-ADAMÈ” e sistemazione canale di guardia tra Cevo e Saviore dell’Adamello - Affidamento 
in house al Consorzio Forestale Alta Valle Camonica con sede in Edolo in via G.G. Treboldi n. 77, C.F. e P.IVA 
01810800985 – CUP D35J19000520002”, adottata nelle more della formalizzazione della relativa proposta 
progettuale; 
 
PRESO ATTO della proposta progettuale di livello esecutivo dell’opera, pervenuta all’Ente in data 04.12.2023, 
prodotta dal Consorzio Forestale Alta Valle Camonica a firma del Direttore Tecnico, Dott. Mario Tevini, ad 
oggetto “OCDPC 558/2018: intervento LN145-2020-558-BS-043 interventi di manutenzione straordinaria alla viabilità 
forestale danneggiata dalla tempesta vaia del 29/10/2018 sistemazione fronte frana con protezione alveo torrente "POJA-
ADAMÈ" e sistemazione canale di guardia tra Cevo e Saviore dell'Adamello – CUP D35J19000520002”; 
 
DATO ATTO CHE il suddetto progetto esecutivo è costituito dai seguenti elaborati grafici: 

- Tav.1_Relazione Tecnica, Analisi Prezzi, Elenco Prezzi, Computo Metrico, Estratti 
cartografici; 

- Tav.2_Alveo Poja-Adamè – Planimetria di Rilievo e intervento, Documentazione 
Fotografica:  

- Tav.3_Alveo Poja-Adamè – Sezioni, Particolare Ancoraggio Massi:  

- Tav.4_Canale di Guardia – Planimetria di Rilievo e intervento, Documentazione Fotografica; 

- Tav.5_Canale di Guardia – Particolari Costruttivi; 

- Tav.6_Calcolo incidenza manodopera, Cronoprogramma, CSA; 
 

RILEVATO CHE la suddetta proposta progettuale di livello esecutivo prevede un quadro economico generale 
di spesa ammontante ad € 200.000,00, come dettagliatamente rappresentato nella seguente tabella illustrativa: 

 
 
RITENUTO, per tutto quanto espresso in premessa, di approvare il progetto di livello esecutivo inerente 
l’intervento di “OCDPC 558/2018: intervento LN145-2020-558-BS-043 interventi di manutenzione straordinaria alla 
viabilità forestale danneggiata dalla tempesta vaia del 29/10/2018 sistemazione fronte frana con protezione alveo torrente "POJA-
ADAMÈ" e sistemazione canale di guardia tra Cevo e Saviore dell'Adamello – CUP D35J19000520002”, nella proposta 
redatta dal Consorzio Forestale Alta Valle Camonica a firma del Direttore Tecnico, Dott. Mario Tevini, che viene 
allegato alla presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, espresso dal Responsabile del Servizio 
Tecnico, ai sensi dell’art. 49, comma 2 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267; 
 
VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile della presente proposta, espresso dal Responsabile del Servizio 
Economico-Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 2 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267; 
 
RICHIAMATI: 

- il D. Lgs. 18.08.2000 n.267; 

- il D.Lgs. n.50/2016 del 18.04.2016; 



- il D.Lgs. n.36/2023 del 31.03.2023; 

- il D.P.R. 207/2010 nella parte ancora applicabile; 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma di legge. 

DELIBERA 

 
1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) Di approvare il progetto di livello esecutivo inerente l’intervento di “OCDPC 558/2018: intervento 

LN145-2020-558-BS-043 interventi di manutenzione straordinaria alla viabilità forestale danneggiata dalla tempesta 
vaia del 29/10/2018 sistemazione fronte frana con protezione alveo torrente "POJA-ADAMÈ" e sistemazione canale 
di guardia tra Cevo e Saviore dell'Adamello – CUP D35J19000520002”, nella proposta redatta dal Consorzio 
Forestale Alta Valle Camonica a firma del Direttore Tecnico, Dott. Mario Tevini, che viene allegato alla 
presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
3) Di dare atto che la proposta progettuale di livello esecutivo in oggetto prevede un quadro economico 

generale di spesa ammontante ad € 200.000,00, come dettagliatamente rappresentato nella seguente 
tabella illustrativa: 

 
 

4) di trasmettere il presente atto, per l’adozione degli adempimenti di competenza, all'Ufficio di Ragioneria 
dell'Ente, dando atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile; 

 
5) di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all'albo on-line; 

 
6) di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi. 

     

  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

Il Sindaco  
F.to Citroni Silvio Marcello  

Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi  

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 13/01/2024 giorno di pubblicazione ai 
capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

 

  Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi 

           
                                                                                     

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69). 
 

Lì, 13/01/2024 
 

Il Funzionario Incaricato    
F.to Barbara Bazzana     

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 

 è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 
267/2000). 

 
Lì, 13/01/2024 
 
 Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Cevo, 28/12/2023  
Segretario Comunale 
Dott. Matteo Tonsi 

 


